14 日

2014 年

12 月 31

日

正在履行

深圳市齐心文具股份有限公司 2013 年度报告全文

- 41 -

的回报力度。具体以现金方式分配的利润

比例由董事会根据公司盈利水平和经营

发展计划提出，报股东大会批准。

公司董事、监事及

高级管理人员

公司全体董事、监事及高级管理人员承

诺：1、任职期间，每年通过集中竞价、

大宗交易、协议转让等方式转让的股份不

得超过其所持本公司股份总数的 25%；2、

申报离职后半年内，不得转让其所持有的

本公司股份，离任六个月后的十二个月内

通过证券交易所挂牌交易出售本公司股

票数量占其所持有本公司股票总数的比

例不超过 50％。

2013 年 06 月

26 日

2016 年

06 月 25

日

正在履行

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原

因及下一步计划（如

有）

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 60.00

境内会计师事务所审计服务的连续年限 两年

境内会计师事务所注册会计师姓名 张翎、江晓

当期是否改聘会计师事务所

□是  √否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

深圳市齐心文具股份有限公司 2013 年度报告全文

- 42 -

十二、处罚及整改情况

整改情况说明

□ 适用 √ 不适用

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

公司不存在年度报告披露后面临暂停上市和终止上市的情况。

十四、其他重大事项的说明

报告期内，公司无其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

报告期内,公司子公司无重要事项。

十六、公司发行公司债券的情况

报告期内，公司不存在发行公司债券的情况。

深圳市齐心文具股份有限公司 2013 年度报告全文

- 43 -

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 34,250,000 8.92% 0 0 0 8,400,000 8,400,000 42,650,000 11.11%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 34,250,000 8.92% 0 0 0 8,400,000 8,400,000 42,650,000 11.11%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境内自然人持

股
34,250,000 8.92% 0 0 0 8,400,000 8,400,000 42,650,000 11.11%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境外自然人持

股
0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 349,599,998 91.08% 0 0 0 -8,400,000 -8,400,000 341,199,998 88.89%

1、人民币普通股 349,599,998 91.08% 0 0 0 -8,400,000 -8,400,000 341,199,998 88.89%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 383,849,998 100% 0 0 0 0 0 383,849,998 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

股本变化情况说明：本年新增840.00万高管锁定股系公司股东陈钦徽先生于2013年6月成为公司第五届董

事会董事的高管锁定股份。
□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

深圳市齐心文具股份有限公司 2013 年度报告全文

- 44 -

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

2013年11月29日，公司第五届董事会第五次会议审议通过了《关于回购注销第一期未达到解锁条件

及部分已不符合激励条件的原激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。公司2012年度经营业绩

未能满足《限制性股票激励计划》中所要求的第一期解锁的业绩条件，且原激励对象刘萍、全迪、张霞、

池小波、杨丽东、吴后晟、李彬、王涛、陈嵘、唐立峰、翁泽彬、杨高峰、贾晓伟、罗新文、蔡赞娣、金

玖利、纪永波、杨奇、李勇强、郭亨民、郭崇刚、马瑞超、曲宏亮因离职已不符合激励条件。根据《限制

性股票激励计划》的相关规定，公司将未达到第一批解锁条件的限制性股票及上述23名原激励对象已获授

但尚未解锁的限制性股票全部进行回购注销。公司本次回购限制性股票的回购数量和回购价格为：未达到

[…]

其他无形资产 1,324,941.69 2,338,791.55 - 3,663,733.24

三、无形资产账面净值合计 73,900,365.78  71,658,633.18

商标 676,880.77  569,004.37

软件 1,248,640.58  1,723,777.64

专利 1,093,510.51  1,286,720.69

土地使用权 57,571,275.61  56,331,345.69

其他无形资产 13,310,058.31  11,747,784.79

四、减值准备合计 - - - -

商标 - - - -

软件 - - - -

专利 - - - -

土地使用权 - - - -

其他无形资产 - - - -

五、无形资产账面价值合计 73,900,365.78  71,658,633.18

商标 676,880.77  569,004.37

软件 1,248,640.58  1,723,777.64

深圳市齐心文具股份有限公司   2013年度财务报表附注

- 139 -

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

专利 1,093,510.51  1,286,720.69

土地使用权 57,571,275.61  56,331,345.69

其他无形资产 13,310,058.31  11,747,784.79

注：①本年摊销金额为 4,207,526.45 元。

②截至 2013 年 12 月 31 日，无所有权受到限制的无形资产情况。

11、商誉

（1）商誉明细情况

被投资单位名称或形成商誉的事项 年初数 本年增加 本年减少 年末数 年末减值准备

非同一控制下企业合并-北京齐心办公用品有限公司 6,617,306.68 - - 6,617,306.68 -

合计 6,617,306.68 - - 6,617,306.68 -

（2）商誉的形成

本公司于 2012 年 8 月收购了北京齐心办公用品有限公司（原名北京安妮全办公用品有

限公司）100%的股权，成为该公司控股股东。北京齐心办公用品有限公司于收购日的可辨

认净资产的公允价值与本公司支付的收购对价之间的差异 6,617,306.68 元，于本公司编制合

并财务报表时列示为商誉。

（3）本公司于期末对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些

相关资产组或者资产组组合的账面价值(包括所分摊的商誉的账面价值部分)与其可收回金

额，相关资产组或者资产组组合的可收回金额不存在低于其账面价值的情形，因此无需计提

商誉减值准备。

12、长期待摊费用

项目 年初数 本年增加 本年摊销 其他减少 年末数 其他减少的原因

装修费 534,215.61 4,130,252.88 222,325.19 - 4,442,143.30 --

合计 534,215.61 4,130,252.88 222,325.19 - 4,442,143.30

深圳市齐心文具股份有限公司   2013年度财务报表附注

- 140 -

13、递延所得税资产

（1）已确认的递延所得税资产

项目

年末数 年初数

递延所得税资产
可抵扣暂时性差异

及可抵扣亏损
递延所得税资产

可抵扣暂时性差异

及可抵扣亏损

资产减值准备 2,034,831.01 10,220,423.59 1,945,177.82 9,769,191.99

抵销内部未实现利润 366,469.23 1,465,876.90 101,701.74 406,806.92

可抵扣亏损 - - 1,691,238.36 7,354,648.80

合计 2,401,300.24 11,686,300.49 3,738,117.92 17,530,647.71

（2）未确认递延所得税资产明细

项目 年末数 年初数

可抵扣暂时性差异 - -

可抵扣亏损 24,326,120.14 15,876,020.24

合计 24,326,120.14 15,876,020.24

（3）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

年份 年末数 年初数 备注

2014 年 1,280,261.94 1,280,261.94 -

2015 年 1,190,797.16 3,152,601.36 -

2016 年 9,758,147.89 9,895,084.86 -

2017 年 4,059,153.72 1,548,072.08 -

2018 年 8,037,759.43 - -

合计 24,326,120.14 15,876,020.24 -

14、资产减值准备明细

项目 年初数 本年计提 本期减少 年末数

深圳市齐心文具股份有限公司   2013年度财务报表附注

- 141 -

转回数 转销数

一、坏账准备 9,390,132.49 1,689,677.52 72,885.69 111,842.05 10,895,082.27

二、存货跌价准备 379,059.50 51,469.83 - - 430,529.33

合计 9,769,191.99 1,741,147.35 72,885.69 111,842.05 11,325,611.60

15、短期借款

（1）短期借款分类

项目 年末数 年初数

担保借款 116,027,069.10 71,619,450.24

合计 116,027,069.10 71,619,450.24

（2）截至 2013 年 12 月 31 日，不存在已到期未偿还的短期借款情况。

16、应付票据

种类 年末数 年初数

银行承兑汇票 162,627,749.46 159,588,106.39

商业承兑汇票 74,941,915.53 24,730,144.12

合计 237,569,664.99 184,318,250.51

注：下一会计期间将到期的金额 237,569,664.99 元。

17、应付账款

（1）应付账款明细情况

项目 年末数 年初数

1 年以内 231,673,669.56 133,604,047.89

1 至 2 年 5,493,797.02 1,526,723.36

合计 237,167,466.58 135,130,771.25

（2）截至 2013 年 12 月 31 日，应付账款中无应付持有公司 5%（含 5%）以上表决

权股份的股东单位或关联方的款项。

深圳市齐心文具股份有限公司   2013年度财务报表附注

- 142 -

18、预收款项

（1）预收款项明细情况

项目 年末数 年初数

1 年以内 19,253,165.64 14,935,572.63

1 至 2 年 1,163,263.94 585,277.31

2 至 3 年 157,659.01 -

合计 20,574,088.59 15,520,849.94

（2）截至 2013 年 12 月 31 日，本公司无预收持有公司 5%（含 5%）以上表决权股份

的股东单位或关联方的款项。

19、应付职工薪酬

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

一、工资、奖金、津贴和补贴 12,292,447.56 152,928,950.16 153,103,800.97 12,117,596.75

二、职工福利费 - 7,824,398.77 7,824,398.77 -

三、社会保险费 - 12,255,379.83 12,255,379.83 -

1、基本医疗保险费 - 2,277,793.46 2,277,793.46 -

2、基本养老保险费 - 8,462,471.97 8,462,471.97 -

3、年金缴费 - - - -

4、失业保险费 - 1,036,505.86 1,036,505.86 -

5、工伤保险费 - 209,503.85 209,503.85 -

6、生育保险费 - 262,200.04 262,200.04 -

7、重疾补助 - 6,904.65 6,904.65 -

四、住房公积金 - 448,155.04 448,155.04 -

五、工会经费和职工教育经费 28,789.23 402,643.02 431,432.25 -

深圳市齐心文具股份有限公司   2013年度财务报表附注

- 143 -

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

六、非货币性福利 - 101,440.35 101,440.35 -

七、辞退福利 - 97,983.20 97,983.20 -

八、以现金结算的股份支付 - - - -

九、其他 - - - -

合计 12,321,236.79 174,058,950.37 174,262,590.41 12,117,596.75

注：①应付职工薪酬中属于拖欠性质的金额为 0 元。

②辞退福利的说明：因解除劳动关系给予的补偿 97,983.20 元。

20、应交税费

项目 年末数 年初数

增值税 6,744,873.96 5,778,590.17

企业所得税 1,932,013.51 14,638,828.56

城建税 303,829.65 463,217.90

教育费附加 254,952.44 213,833.86

个人所得税 444,967.13 226,675.87

其他 370,666.61 369,306.97

合计 10,051,303.30 21,690,453.33

21、应付利息

项目 年末数 年初数

短期借款应付利息 388,404.48 -

合计 388,404.48 -

深圳市齐心文具股份有限公司   2013年度财务报表附注

- 144 -

22、应付股利

项目 年末数 年初数 超过 1 年未支付的原因

应付员工股权激励股股利 - 489,000.00 -

合计 - 489,000.00 -

23、其他应付款

（1）其他应付款明细情况

项目 年末数 年初数

1 年以内 5,354,267.92 18,068,248.85

1 至 2 年 4,865,894.44 -

合计 10,220,162.36 18,068,248.85

（2）截至 2013 年 12 月 31 日，本公司无应付持有公司 5%（含 5%）以上表决权股份

的股东单位或关联方的款项。

深圳市齐心文具股份有限公司   2013年度财务报表附注

- 145 -

24、股本

项目
年初数 本年增减变动（+-） 年末数

金额 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 金额 比例（%）

一、有限售条件流通股份

股权激励限售股 10,250,000.00 2.67 - - - - - 10,250,000.00 2.67

高管锁定股 24,000,000.00 6.25 - - - 8,400,000.00 8,400,000.00 32,400,000.00 8.44

有限售条件流通股合计 34,250,000.00 8.92 - - - 8,400,000.00 8,400,000.00 42,650,000.00 11.11

二、无限售条件流通股

无限售条件流通股合计 349,599,998.00 91.08 - - - -8,400,000.00 -8,400,000.00 341,199,998.00 88.89

三、股份总额 383,849,998.00 100.00 - - - - - 383,849,998.00 100.00

股本变化情况说明：本年新增840.00万高管锁定股系公司股东陈钦徽先生于2013年6月成为公司第五届董事会董事的高管锁定股份。

- 146 -

25、资本公积

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

股本溢价 401,909,457.30 - 4,813,600.00 397,095,857.30

其他资本公积 1,754,703.50 - 1,736,931.05 17,772.45

合计 403,664,160.80 - 6,550,531.05 397,113,629.75

资本公积变动说明：

①资本公积-股本溢价本期减少系回购未解锁的限制性股票 1,656,000.00 股减少资本公

积 4,813,600.00 元，详见本报告附注十二之 1。

②资本公积-其他资本公积减少是因公司实施股票期权激励计划根据行权情况进行调整。

26、库存股

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

回购待注销的股份 - 1,656,000.00 - 1,656,000.00

合计 - 1,656,000.00 - 1,656,000.00

注：库存股本期增减变动详见本报告附注十二之 1。

27、盈余公积

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

法定盈余公积 37,743,689.63 1,351,418.40 - 39,095,108.03

合计 37,743,689.63 1,351,418.40 - 39,095,108.03

注：根据公司法、章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积金。

28、未分配利润

（1）未分配利润变动情况

- 147 -

项目 本年数 上年数 提取或分配比例

调整前上年未分配利润 297,619,785.62 254,868,011.00 -

年初未分配利润调整合计数（调增+，调减-） - - -

调整后年初未分配利润 297,619,785.62 254,868,011.00 -

加：本年归属于母公司股东的净利润 27,605,378.34 70,071,585.43 -

盈余公积弥补亏损 - - -

其他转入 -3,150,791.40 - -

减：提取法定盈余公积 1,351,418.40 8,150,810.91 母公司净利润的 10%

提取任意盈余公积 - - -

应付普通股股利 7,676,999.94 19,168,999.90 每 10 股派 1 元（含税）

转作股本的普通股股利 - - -

年末未分配利润 313,045,954.22 297,619,785.62

（2）利润分配情况的说明

根据2013年6月26日经本公司2012年度股东大会批准的《2012年年度权益分派方案》，

以公司现有总股本 383,849,998 股为基数，向全体股东派发现金股利，每 10 股人民币 0.2

元，共计 7,676,999.94 元。

29、营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本

项目 本年发生数 上年发生数

主营业务收入 1,659,982,655.99 1,463,512,749.62

其他业务收入 17,636,170.51 -

营业收入合计 1,677,618,826.50 1,463,512,749.62

主营业务成本 1,372,421,789.82 1,156,824,255.99

- 148 -

项目 本年发生数 上年发生数

其他业务成本 13,575,357.76 -

营业成本合计 1,385,997,147.58 1,156,824,255.99

（2）主营业务（分产品、分地区）

产品
本年发生数 上年发生数

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

内销

文件管理用品 193,996,584.68 126,442,700.06 275,453,659.58 182,496,151.55

办公设备 538,532,313.17 480,343,270.57 200,603,998.93 161,750,318.24

桌面文具 560,017,425.37 465,428,812.36 605,070,619.44 504,013,472.75

小计 1,292,546,323.22 1,072,214,782.99 1,081,128,277.95 848,259,942.54

外销

文件管理用品 157,871,899.19 116,098,003.13 167,331,599.43 115,485,381.85

办公设备 202,212,243.46 179,067,923.14 190,020,059.37 169,819,384.47

桌面文具 7,352,190.12 5,041,080.56 4,293,422.88 3,151,763.73

其他 - - 20,739,389.99 20,107,783.40

小计 367,436,332.77 300,207,006.83 382,384,471.67 308,564,313.45

合计

文件管理用品 351,868,483.87 242,540,703.19 442,785,259.01 297,981,533.40

办公设备 740,744,556.63 659,411,193.71 390,624,058.30 331,569,702.71

桌面文具 567,369,615.49 470,469,892.92 609,364,042.32 507,165,236.48